Отдел образования администрации Пировского муниципального округа
Протокол совета руководителей ОУ

 29.09.2022г.                                                                                                    № 1
Повестка:
1. Обсуждение вопроса по антитеррористической защищенности. (Биктимиров С.Л., ст. инспектор ПДН  ПП МО МВД России «Казачинский»)
2. Дополнительное образование: статистика, изменения. (Мальцева Я.А.)
3. Апробация инструмента «Цифровой профиль управленца»; вопросы формирования психолого-педагогического класса на базе МБОУ «Пировская средняя школа» (Рыбкина А.П.)
4. Разное.
Присутствовали:
1. И.Г. Тимербулатов – начальник Пировского ОО (далее –ОО)
2. А.П. Рыбкина – заместитель начальника ОО
     3.  Л.Г. Крисанова - – ведущий специалист ОО
     4.  С.А. Давыдова – методист ОО
     5.  З.Р. Гащенко – методист ОО
     6.  Т.В. Залевская - директор МБОУ «Пировская средняя школа»
     7.  В.В. Иванова – директор МБОУ «Икшурминская средняя школа»
     8.  Р.Ш. Абдулина – директор МБ ДОУ «ЦВР»
     9.  О.В. Ивченко – директор Кириковской средней школы
     10. И.Г. Пахмутова – директор МБОУ «Большекетская средняя школа»
    11. О.В. Каракулева– директор МБОУ «Троицкая средняя школа»
    12. С.Г. Токарева - директор МБОУ «Чайдинская основная школа»
    13. Ю.А. Вояшева - директор МБОУ «Комаровская основная школа»
    14. М.В. Ляхова – заведующая д/с «Ромашка»
    15. Г.А. Рангаева – заведующая д/с «Светлячок»
    16. Я.А. Мальцева – директор МОЦ

Вопрос 1. 	Обсуждение вопроса по антитеррористической защищенности. (Биктимиров С.Л., ст. инспектор ПДН  ПП МО МВД России «Казачинский»)
            В связи со сложной обстановкой в стране и в рамках антитеррористической защищенности руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждениях необходимо незамедлительно, в подведомственных учреждениях, провести следующие мероприятия:
- провести тренировки по отработке действий учителей, технического персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций – вооруженного нападения, стрельбы, взятия заложников в учебном учреждении;
- провести мероприятия по составлению (уточнению) алгоритма, ознакомлению с ним и его отработке с детьми по выходу из здания школы при нападении. Обучение детей провести в разных возрастных группах;
- организовать работу по учету состоящих на профилактических учетах детях и анализу их поведения в сложной обстановке;
- обеспечить информирование родителей, всеми доступными способами, о наличии криминальных субкультур и движений и способах реагирования и контроля за поведением ребенка;
- на родительских собраниях постоянно освещать вопросы патриотического воспитания;
- проверить работоспособность пожарно-охранной сигнализации и порядок действия при ее срабатывании;
- ужесточить пропускной режим в образовательном и дошкольном учреждении;
- настроить видеонаблюдение на обязательную фиксацию с сохранением данных до месяца;
- закончить работу по оформлению паспортов безопасности ОУ с учетом предстоящей филиализации.
 Решение:
- обеспечить, неукоснительное, выполнение всех вышеуказанных требований;
- утвердить нижеследующий график посещения родительских собраний в ОУ сотрудниками МВД и МЧС:

	МБОУ «Большекетская средняя школа»
	29.09.2022
	Пахмутова И.Г.

	МБОУ «Икшурминская средняя школа»
	03.10.2022
	Иванова В.В.

	МБОУ «Комаровская основная школа»
	03.10.2022
	Вояшева Ю.А.

	Кириковская средняя школа
	04.10.2022
	Ивченко О.В.

	МБДОУ «Светлячок»
	04.10.2022
	Рангаева Г.А.

	МБОУ «Троицкая  средняя школа»
	06.10.2022
	Каракулева О.В.

	МБОУ ДО «Центр внешкольной работы»
	07.10.2022
	Абдулина Р.Ш.

	МБОУ «Пировская средняя школа»
	05.10.2022
	Залевская Т.В.

	МБОУ «Чайдинская основная школа»
	По согласованию
	Токарева С.Г.

	МБОУ «Алтатская основная школа»
	По согласованию
	Ивакова Т.М.

 Вопрос 2. 	Дополнительное образование: статистика, изменения. (Мальцева Я.А.)
         Работа по дополнительному образованию обучающихся строится в соответствии с Концепцией развития дополнительного образования обучающихся в два этапа до 2024 г., до 2030г.
        О проблемах реализации – главный недостаток - это кадровое обеспечение. Предложение: привлечение, в летний период, студентов, окончивших не менее 2-х курсов ВУЗа, СУЗа для реализации кратковременных программ. (По составлению программы помощь в МОЦ будет оказана).
         Для качественного обновления дополнительного образования   обнаруживается недостаточная методическая помощь. Необходимо создать окружное методическое объединение педагогов дополнительного образования, запланировать окружные мероприятия по профориентации, организовать экскурсии и выезды на предприятия. Обеспечить организацию повышения квалификации учителей дополнительного образования.

Вопрос 3.	Апробация инструмента «Цифровой профиль управленца»; вопросы формирования психолого-педагогического класса на базе МБОУ «Пировская средняя школа» (Рыбкина А.П.)

        Апробация инструмента происходит в каждой школе – в настоящий момент пока много вопросов, недоработаны опции. И совершенно не подходят для руководителей дошкольных учреждений.
        Формирование психолого-педагогического класса пока запланировано  только в одной школе (МБОУ «Пировская средняя школа».
         Руководству ОУ осуществлять контроль за обучающимися, окончившими 9 класс и не поступившими для продолжения обучения.

Вопрос 4. Разное.

Гащенко З.Р.

Руководителям ОУ:
- отработать мониторинговые показатели по профориентации;
- открыть профильные классы для обучающихся 9-11 классов;
- запланировать не менее 1-го мероприятия в четверть по профориентации.

Изучить мониторинг по системе воспитания. Взять в работу деятельность таких движений, как: волонтерство, РДШ, юнармия и т.д.

Крисанова Л.Г.

         -  руководителям ОУ обеспечить создание рабочих учебных программ педагогами, для обучающихся 5-х классов, в ИС «Конструктор»;
- семинар по ШНОР в северной зоне состоится 24-25 ноября 2022г. с выездом в несколько районов;
- по размещению успешных практик в РАОП- значительно повышены требования;
- «Педагогический марафон» состоится в декабре 2022г. – необходимо принять участие;
- по финансовой грамотности необходимо обратить внимание на отчет по обучающимся для 3-11 классов.

Абдулина Р.Ш.

Руководителям ОУ:
- провести уставные уроки по истории – предоставить отчет, разместить фото;
- обеспечить участие в викторине «100 вопросов по Енисейской губернии»;
- в конце октября будет проведена интенсивная школа (куратор Шефер К.С.);
- обеспечить работу музеев (куратор Вишняков С.А.);
- работа ФСК - обеспечить работу и  предоставление отчетов, обновление сайтов.

Секретарь совета                                                                    Н.Ф. Мухаметзянова
Председатель совета___________________________И.Г.Тимербулатов
[bookmark: _GoBack]
3